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پایتخت

قنات فرمانفرما طولانی ترین 
قنات تهــران اســت که به 
دســتور یکی از معروف ترین 
و ثروتمندترین شاهزاده های 
قجری یعنی عبدالحســین 
فرمانفرما ساخته شد. مالکیت 
این چــاه در اختیــار خانواده 
فرمانفرما بود که از آب آن برای 
آبیاری باغ ها و نیازهای خانواده 

استفاده می شد و یکی از مطلوب ترین آب های تهران 
را داشت.

احمد مالکی، صاحب نظر در زمینه قنات های تهران، 
در این  باره می گوید: »ایــن قنات طویل ترین قنات 
در شــهر تهران اســت و طول کلی آن 24 کیلومتر 
اندازه  گیری شده. مادرچاه قنات فرمانفرما در شمال 
دهکده المپیک در حاشــیه غربی رودخانه کن قرار 
دارد و عمق آن 40 متر اســت. مظهر قنات ابتدای 
خیابان پاستور است و مســیر فرعی آن تا دانشکده 

افســری ادامــه پیدا 
می کند.«ایــن قنات 
در مسیر خود نه تنها 
باغــات کــن، بلکــه 
باغات طرشــت را نیز 
ســیراب می کــرد و 
پیچیده تریــن قنات  
تهران با شــاخه های 
فــراوان لقــب دارد. 

مالکی که خود سال هاســت یکــی از اعضای هیات 
امنای قنات فرمانفرماست، می گوید: »مقنی قنات 
معلوم نیست، ولی قنات در دوره قاجار ساخته شد. 
استفاده کننده اصلی قنات در سال های قبل سازمان 
آب بوده که با نصب پمپ شناور تا حدود 60 لیتر بر 

برداشت می کرد و به تصفیه خانه ثانیه آب 
کن انتقال می داد. شــهرداری 
منطقــه 5 نیز بــرای آبیاری 
حاشیه فضای سبز رودخانه کن 
از آن اســتفاده می کند.« مادر 
چاه این قنات کــه از آب های 
شــمالی رودخانه کن تأمین 
و جزو قنات هــای کوهپایه ای 
محسوب می شود همچنان پر 
آب است و جان دارد. تا اواخر 
دهه 50 کســی از محل دقیق 
آن خبری نداشــت و درنتیجه 
حفاری های اداره گاز پیدا شد. 

قنات مقصودبیــک در خیابان مقصودبیک 
یا شــهید دربندی فعلی قــرار دارد. تا قبل 
از دهه50 ایــن قنــات را خیابانی خاکی و 
اطرافش را باغ های فراوانی احاطه کرده بود.

عباس صالحــی از ســاکنان قدیمی محله 
شمیران، در باره این قنات می گوید: »در آن 
زمان برای رفتن بــه قنات مقصودبیک باید 
وارد گودی می شدیم و بعد چند پله سنگی 
در ابتــداي  خیابان مقصودبیک )شــهید 
دربندی( به ســمت قنــات می رفتیم. آب 
قنات بســیار گوارا بود. به همین خاطر نیاز 
به اضافه کردن هیچ چیزی نداشت و در تمام 
فصول سال حتی تابســتان دمای آن بسیار 
خنک بود. سرچشمه قنات از میان رودخانه 
می گذشت، برای همین اهالی  با کوزه های 
گلی ســر رودخانه می آمدند و برای مصرف 

آشامیدنی خود آب برمی داشتند.«

صالحی با بیان اینکه بعدها و در پي افزایش 
جمعیت منطقــه، یک قهوه خانــه در کنار 
رودخانه باز شــد که صاحب آن اسماعیل 
تجریشی نام داشــت، مي گوید: »اسماعیل 
تجریشــی تخت ها و صندلی هایــي کنار 
 آب گذاشــته و بــه صفای ایــن قهوه خانه

 به شدت افزوده بود. دیگ آبگوشت اسماعیل 
تجریشی همیشه به بار و چای او نیز همیشه 
سر سماور بود. دوطرف رودخانه خاکی بود 
و سمت غربی رودخانه، قهوه خانه نایبی ها 
قرار داشــت. قهوه خانه چند تخت چوبی و 
درخت هاي افــرا و توت و... داشــت. اهالی 
تجریــش روي تخت هاي چوبی زیر ســایه 
درخت ها می نشســتند و تا پاســی از شب 
به گفت وگو می پرداختنــد و جوی آبی نیز 
از سمت قنات، از کنار تخت ها می گذشت. 
بخشــی از قنات مقصودبیک در سیل سال 
66 تجریش از بین رفت. این ســیل نه تنها 
رودخانه را نابود کرد  بلکه خانه های اطراف 
و همچنین بسیاری از مناطق تجریش را به 
نابودی کشــاند. امروزه قنات مقصودبیک، 
در کاخ ســعدآباد و کمی پایین تر از میدان 
تجریش جریان دارد که البته بخشی از آن به 

فاضلاب می ریزد.« 

مقصودبیک از سیل 
جان سالم به در برد
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در محله زرگنده کوچه ای به نام »قنــات« وجود دارد که به 
گفته اهالــی ، مظهر تنها قنات محله اســت. طول این قنات 
400 متــر و دارای مادرچاهی به عمق 20 متر و مســیر آن 
غرب رودخانه زرگنــده و آبدهی آن حــدود 6 لیتر در ثانیه 
است. سیدمهدی اعرابی، تهران پژوه می گوید: »کوچه قنات 
مانند تمام کوچه های شیبدار روستاهای شمیران پلکانی 
و ســنگفرش با پله های سنگی بود و نخســتین خانه های 
زرگنده در این کوچه و نزدیکی مظهر قنات ســاخته شــد. 
خانه کدخدای زرگنده هم در این کوچه قرار داشت. قنات 
زرگنده با وجود ساخت وســازهایی که در مسیر آن انجام 
شده هنوز هم پابرجاســت و آب آن درست در وسط کوچه 
در جریان است.« به گفته این شمیران پژوه مظهر قنات زرگنده 
تا قبل از ساخته شدن نخســتین گرمابه در محله یعنی حمام سعدی، محلی 
برای شست وشو و حتی استحمام کودکان در تابستان بود. بعد از ساخته شدن 
حمام سعدی در زرگنده، آب این حمام هم از همین قنات تأمین می شد. آبی 
که روزگاری برای آشامیدن و شست وشو و کشاورزی به کار می رفت این روزها 
به دلیل تداخل با فاضلاب های زیرزمینی قابل آشامیدن و استفاده نیست. به 
قنات های  محله زرگنده به دلیل نزدیکی به اقامتگاه تابستانی سفارت روسیه، 

قنات های روس هم می گفتند.

محله کاشــانک در روزگاری که هنوز تهران رخت و لباس 
شهری بر تن نکرده بود یکی از روســتاهای سرسبز و آباد 
شمیران محسوب می شد که حیاتش را مدیون قنات های 
پرآبش بود. سید مهدی اعرابی، درباره تاریخچه قنات های 
محله کاشــانک که هنوز زنده و جاری هستند و بخشی از 
آب اهالی تهران را تامین می کنند، می گوید: »در گذشته 
قنات های متعددی در محدوده کاشانک جریان داشتند که 
مهم ترین آنها عبارت بودند از قنات »باقلازاره« در نزدیکی 
مرکز دایره المعارف اســلامی و قنات »جزدرختک« در 

محدوده دارآباد و کاشــانک که 
بخشی از آن در باشــگاه بانک 
ملی قابل رؤیت بــود.« به گفته 
او میزان آب این قنات ها در حال 
حاضر به اندازه گذشــته نیست 
و در زیر برج های ســر به فلک 
کشــیده و خیابان های شلوغ، 

پنهان شده اند.«

ارثیه گرانبها، پنهان زیر پای برج  هاسرنوشت تلخ آب قنات روس ها
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